Osmanlı arşiv vesikaları, Hacı Bektaş Veli Hankahında verilmekte olan iktidar mücadelesini safha safha kaydetmektedir. Postun üç ayrı talibi vardır ve bunlar taraftarlarıyla birlikte mücadelenin içindedirler. Taraflar, mücadelelerini devletten resmi onay alabilme, yani şeyhliklerini onaylatabilme yolunda vermektedirler.

19 Eylül 1326/ 2 Ekim 1910 Hacibektaş Veli Hankahı türbedarı Feyzullah Baba ve taraftarları olduğu anlaşılan Han bağı babası İsmail Baba, Balım evi babası Esseyid Ali Baba, mihmandar Ahmed Baba. Mehmed Baba, Hacı Salih Baba gibi dervişlerin müşterek olarak Bab-ı Meşihat'a gönderdikleri arzuhalde Hacı Bektaş Veli Hankahı'ndaki çekişmeler ortaya konulmaktadır.

Feyzullah Baba ve taraftarları, Meclis-i Meşayih'dan kendilerinin dergah işlerine müdahalelerinin meni yolunda bir karar verileceğinden korkmaktadırlar ve bu durumun nahiye müdürünün tahkikatından anlaşıldığını belirtmektedirler. Arzuhalde ayrıca 22 cemaziyelahir 1314/ 1896 tarihindeki Bab-i Meşihat'ın vakıf yönetimi ve şeyhe verilecek gelirlerin birleştirilmesi (tevliyet ve meşihat cihetlerini yed-i vahid usulünün uygulanmasıyla) üzerinde toplayan Cemaleddin Efendi'nin bölgedeki maddi ve manevi nüfuzunu artırdığı kaydedilmektedir.²

Hacı Bektaş Veli Dergahı türbedarı unvanını kullanmakta olan Hacı Feyzullah Baba, 22 Ağustos 1327 / 4 Eylül 1911 tarihinde bizzat gönderdiği bir arzuhalde Hacı Bektaş Veli dergahındaki babagan ve dervişanın tamamının padişaha duacı olduklarını belirtmektedir. O da Cemaleddin Efendi'nin servetine güvenerek işlerine karıştığını beyan etmektedir.

2 Başbakanlık Osmanlı Arşivleri, DH. İD, D. no: 37-2, G. no: 2, lef: 8.

3 B. O. A, DH. İD, D. no: 37-2, G no: 2, lef: 33-1, 33-2.

Bektaş Tekkesi'nden Arnavut nüfusun yoğun olarak bulunduğu Bektaşî tekkelere çekilen telgraflardan ve gönderilen mektupların mahiyetini öğrenmek istemektedir. Manastır valisi 18 Eylül 1327/1 Ekim 1911' de Dahiliye Nezareti'ne gönderdiği şifre telgrafla durumu açığa kavuşturmuş ve Hacı Bektaş tekkesinden gönderilen telgraf ve mektuplarda yalnızca yardım istendiğini belirtmiştir.⁴

Nahiye halkı, tekkedeki bu mücadeleden dolayı iki ayrı gruba ayrılmış bulunmaktadır.

Kendi fikirlerine katılmayan Türk dervişleri dergahtan çıkarmıştır ve dergahı ziyarete gelen misafirleri de içeriye almamaktadırlar.⁶ Bektaşî tekkesi - devlet ilişkilerindeki karışıklık o boyuttadır ki devletin tayin etmiş bulunduğu şeyh olan Hamza Efendi bile tarikat şeceresini çıkartarak gerçekten Nakşibendi şeyhi olduğunu ispatlamak gereği duymaktadır. Hicri 18 Receb 1310 tarihli şecerenin bir suretini devlete göndermiştir.⁷

14 Şubat 1327/27 Şubat 1911 tarihinde Ankara Valisi'nin Dahiliye Nezaretine yazmış bulunduğu bir yazıda Hacı Bektaş Veli dergahında Celebi Efendi ile bazı dergaha mensup şahıslar arasında görüşme sağlanmışsa da uzlaşma olmadığı ve bunların arasındaki lüzumsuz münakasaların süregeldiği belirtilmektedir. Vali, Feyzi Baba'nın dergahtan uzaklaştırılmasının Rumeli'de büyük problemler doğuracağını belirtmektedir. çünkü Feyzi Baba Arnavut Bektaşilerdendir. Bu arada dergahın Çelebilere de bırakılmasının uygun olmayacağını yazan Ankara Valisi, meşihat meselesinin Bab-ı Meşihatı ilgilendirdiğini belirttikten sonra, bu makama vekaleten tarafsız birinin tayinini istemektedir.⁸

1328/1912 Martına geldiği zaman Hacı Bektaş Nahiyesinde, Hacı Bektaş Veli Dergahı'ndaki iktidar mücadelesiyle ilgili olaylar gittikçe artan bir şiddetle su yüzüne çıkmış bulunmaktadır. Celebi Cemaleddin Efendi taraftarları, Feyzullah

4 B. O. A. DH. İD, D no: 37-2, G no: 2.

5 B. O. A. DH. İD, D no: 37-2, G no: 2.

Ona göre Feyzullah Efendi Arnavutluk'tan peyderpey gelmekte olan ve dergahta bulunan adamlarını artık Anadolu'nun her tarafına gönderip Arnavut devleti kurmak gayesi güdenlere yardım toplamaktadır. Bu ihtilalciler nakit paraya muhtaç oldukları için onlara para yardımı etmekte, bunu da görünüşte dergah namına yardım topluyormuş gibi yapmaktadır.(7 Mayıs 1329/1913)¹²

Devlet, bu konuyu yakından takip etmektedir. Şeyh adaylarından birinin Arnavut olması, Arnavutlukta çıkması muhtemel karışıklıkların sebebi olabileceğinden, bu hususça devleti daha dikkatli olmaya sevk etmektedir. 15 Mayıs 1328/ 28 Mayıs 1912 tarihinde Yahya Valisi Mehmed Ali Bey dahiliye nezaretine gönderdiği şifre telgrafta, Arnavutlukta Bektaşî babalarının Halveti şeyhi¹³ Hamza Efendi'nin vefatı üzerine Pir Evi'ne kendilerinden birini şeyh olarak tayin ettirmek arzusunda olduklarını yazmaktadır.

makta, Feyzi Baba'dan şikayetçi olmaktadır. Ancak, bu arzuhalde, önemli bir hadise olarak Nakşibendi Şeyhi Hamza Efendi'nin vefat emiş olduğu; öğrenilmektedir.²⁷

Nakşibendi Şeyhi Hamza Efendi'nin vefatı, Hacı Bektaş Veli dergahındaki iktidar mücadelesinin en şiddetli dönemine girmesine sebep olmuştur. 1 Mayıs 1328/14 Mayıs 1912 tarihinde Hacı Bektaş dergahı postnişini vekili Veli ve 37 arkadaşının mühür ve imzalarıyla sadrazamlık makamına yazılan bir arzuhal bunu açıkça ortaya koymaktadır.

Ama fiilen, ister "dede baba" unvanıyla olsun, ister, "mütevelli" unvanıyla olsun, ister "türbedar" unvanıyla olsun bir Bektaşî postta oturmaktadır. Tarafların gayreti bu fiili durumu lehlerine çevirerek resmileştirmekten ibarettir. Bu çerçevede 5 Mayıs 1328 / 18 Mayıs 1912 tarihinde de Cemaleddin Çelebi'yi posta çıkartmak isteyen 62 imzalı bir arzuhal sadrazamlık makamına gönderilmiştir. Bu dervişler ve aşiret mensupları da tıpkı yukarıda söz konusu edilen ve Feyzullah Baba'nın posta ne kadar layık olduğunu ispata çalışan taraftarları gibi Cemaleddin Efendi'nin post için ne kadar ehliyetli olduğunu delillendirmeye çalışmaktadırlar.²⁹

30 Nakşi şeyhi olmalıdır, mutasarrıf tarikat ismini yanlış bilmektedir.

ter gibi görünmektedir.³¹ Devletin kurumları arasında da bir uyum görülmemektedir. Mutasarrıf hadiseye yukarıdaki gibi yaklaşırken Bab-ı Meşihat hala bir Nakşibendi şeyh vekilinin gönderilmesinden söz edebilmektedir. (14 Mayıs 1329/ 27 Mayıs 1913)³² Bab-ı Meşihat bir Nakşibendi şeyhinin posta geçirilmesi girişiminden hiç bir zaman vazgeçmemiştir. Tekkedeki gerçekliği kabule yanaşmamış, 23 Temmuz 1329 tarihinde, posta geçirilmek üzere Nakşibendi tarikatından Ahmed Şakir Efendi'yi seçmiş ve ismini şeyhülislamın onayına sunmuştur.³³

Feyzullah Baba'nın İttihat ve Terakki ile olan bağlantısı 1327/1911 olayları anlatılırken kaydedilmiş bulunmaktadır. Ancak 1328/1912 yılında da Feyzullah Efendi -İttihat ve Terakki bağlantısı devam ediyor görünmektedir. Çünkü Cemaleddin Efendi Dahiliye Nezaretine yazmış olduğu arzuhalde Feyzullah Efendi'nin şeriat ve tarikat anlayışına aykırı hallere sahip olduğunu fırkacılık yaptığını, bir İttihat ve Terakki şubesi teşkil ederek kendisi de reisliğinde bulunduğunu belirtmektedir.